
Determinazione Dirigenziale N. 6683 del 29-11-2023
Firmato digitalmente da: AVV. NUNZIA POSITANO

 
 

 
Città Metropolitana di Bari

 

 

 
SERVIZIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

 
 

Determinazione Dirigenziale
 

OGGETTO: PNRR M5 C2 I 2.1 – PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 50,
COMMA 1, LETTERA C) ED ART. 76 DEL D. LGS. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO DEI
LAVORI DI "RECUPERO ARCHITETTONICO E FUNZIONALE DELL'EX MONASTERO DI
SANTA CROCE PER LA REALIZZAZIONE DI ULTERIORI CAMERE DELL'OSTELLO DELLA
GIOVENTU' – II PIANO" – COMUNE DI ALTAMURA (BA). CUP: J74B18000030002 – CIG:
A00C410C8F – INTERVENUTA EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE EX ART. 17 COMMA 5
D.LGS. 36/2023 DISPOSTA CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 5169 DEL 26/09/
2023 A FAVORE DELL'OPERATORE IMCA SRL (P. IVA 07126370720) 
 

IL DIRIGENTE
 

 

 

Premesso che:

con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 149 del 25 novembre 2021 è stata disposta la
riorganizzazione dei Servizi dell’Ente, in vigore dal 1° gennaio 2022;

con Decreto del Sindaco della Città Metropolitana di Bari n. 370 del 24/12/2021 è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico dirigenziale del Servizio Stazione Unica Appaltante;

con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 12 del 27/02/2023 è stato approvato il DUP 2023-2025;

con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 51 del 23/03/2023 è stato approvato il Bilancio di
previsione 2023-2025;

con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 59 del 26/04/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2023-2025;

con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 77 del 28/04/2023 è stato approvato il Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 156 del 13/07/2023 è stato approvato il DUP 2024-2026;

Visti:

il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 333 del 24/11/2021, con cui è stato individuato, nell’ambito

Determinazione Dirigenziale n. 6683 del 29-11-2023 1/4



dell’articolazione organizzativa della Città Metropolitana di Bari, il Servizio Stazione Unica Appaltante,
quale ufficio dedicato alle procedure di appalto di cui al Piano Nazionale di ripresa e Resilienza;

la deliberazione n. 29 del 30/03/2022 del Consiglio Metropolitano, di approvazione dello schema di
Protocollo d'intesa con i Comuni dell’area metropolitana, ex art. 1, comma 1, lett. a), della Legge n. 55 del
2019, per la gestione delle procedure di gara finalizzate all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) e del Piano Nazionale Complementare (PNC);

l'art. 225, comma 8 del D.Lgs.36/2023 in base al quale alle procedure di affidamento e ai contratti
riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste
dal PNRR e dal PNC, nonchédai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi
comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si
applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge 31 n. 77 del 2021,
convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 108 del 2021, al decreto- legge 24 febbraio 2023, n. 13,
nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli
obiettivi stabiliti dal PNRR;

Considerato che:

con delibera del Consiglio Comunale n. 60 del 17/05/2022, trasmessa con nota acquisita in atti al prot. n.
80345 del 25/10/2022, il Comune di Altamura ha manifestato la volontà di avvalersi della Stazione Unica
Appaltante costituita presso la Città Metropolitana di Bari per l’espletamento delle procedure di gara
relative all’affidamento dei lavori, servizi e forniture afferenti al Piano Nazionale di Resilienza (PNRR) ed
al Piano Nazionale Complementare (PNC);

tra Città Metropolitana di Bari ed il Comune di Altamura, è stato stipulato protocollo d’intesa per la
disciplina dei rapporti interistituzionali in ordine alla gestione delle predette procedure di gara – rep. n.
58801 del 15/07/2022;

il predetto Comune ha trasmesso a questo Servizio, per i profili di competenza, la tabellacronoprogramma
degli interventi afferenti al PNRR da delegare alla Città Metropolitana di Bari;

Atteso che, con nota in atti Prot. 74054 del 07/09/2023 il Dirigente del VI settore – Realizzazione e manutenzione
opere pubbliche – del Comune di Altamura, ha trasmesso la decisione di contrarre n. 1429 del 06/09/2023,
relativa all'indizione della procedura negoziata ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. c) ed art.76 del D.Lgs. n.36/2023
avente ad oggetto l'affidamento dei lavori di "Recupero architettonico e funzionale dell'ex Monastero di Santa
Croce per la realizzazione di ulteriori camere dell'Ostello della Gioventù – II Piano" , da aggiudicarsi con
applicazione del criterio del minor prezzo di cui all'art. 50 comma 4 e art.108 del D.Lgs. n.36/2023, per un
importo a base di gara pari ad € 949.335,75 oltre IVA, di cui € 490.544,71 per lavori, e i seguenti importi da non
assoggettare a ribasso d'asta: € 49.775,20 per oneri della sicurezza indiretti, €26.986,82 per oneri della sicurezza
aziendali, € 382.029,02 per costi della manodopera;

Vista la Determinazione n. 5169 del 26/09/2022 con la quale questo Servizio ha proceduto all'aggiudicazione non
immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17 comma 5 D. Lgs.36/2023 a favore dell'operatore economico IMCA
SRL (P. IVA 07126370720), in quanto non era stata completata la verifica del possesso dei requisiti di ordine
generale, di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, richiesti dalla lettera di invito;

Atteso che, con l'acquisizione della documentazione in atti, si è conclusa positivamente la verifica sul possesso
dei requisiti di idoneità, di capacità economico-finanziaria e di capacità tecnica e professionale in capo all'operato
re economico IMCA SRL (P. IVA 07126370720);

Dato atto che:

il procedimento relativo al presente atto è avviato d'ufficio;

il responsabile del procedimento è la sottoscritta Dirigente e il responsabile dell’istruttoria del presente
provvedimento è il dott. Antonio Dell'Accantera;

per entrambi non sussiste alcun conflitto di interesse in merito alla fattispecie in argomento, ai sensi
dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. e degli artt.6, comma 2, e 7 del Codice di Comportamento dei
dipendenti dell’Ente, e che gli stessi sono a conoscenza delle sanzioni penali in cui si incorre nel caso di

Determinazione Dirigenziale n. 6683 del 29-11-2023 2/4



dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art.76 del D.P.R.
n.445/2000 e ss.mm.ii.;

è stata rispettata la regola della rotazione di cui PTPCT dell’Ente, compatibilmente con i profili
professionali delle risorse umane in dotazione;

Visti altresì:

il D.Lgs. 267/2000;

la L. 190/2012 e ss.mm.ii.;

la Legge n.56/2014;

il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. per la parte applicabile;

lo Statuto dell'Ente;

il D.Lgs.33/2013 e ss.mm.ii;

il vigente Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Bari;

il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito dalla Legge 11 settembre 2020, n.120;

il D.L. 31 maggio 2021, n.77 convertito dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108;

il D.L. 27 gennaio 2022, n. 4 convertito dalla Legge 28 marzo 2022, n.25;

il D.L. 13/2023 convertito dalla L. 21 aprile 2023, n. 41;

il D.Lgs. 36/2023;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui di seguito si intendono integralmente assunte:

di dare atto che è stata completata positivamente l'acquisizione dell'apposita documentazione per la
verifica sul possesso dei requisiti di idoneità, di capacità economico-finanziaria e di capacità tecnica e
professionale dell'operatore economico IMCA SRL (P. IVA 07126370720);

1.

di attestare che, sulla scorta delle risultanze delle verifiche di cui al precedente punto n. 1), l'intervenuta
efficacia dell'aggiudicazione ex art. 17 comma 5 D.Lgs. 36/2023 disposta con Determinazione Dirigenziale
n. 5169 del 26/09/2023 relativa alla procedura negoziata ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. c) ed art.76 del
D.Lgs. n.36/2023 avente ad oggetto l'affidamento dei lavori di "Recupero architettonico e funzionale
dell'ex Monastero di Santa Croce per la realizzazione di ulteriori camere dell'Ostello della Gioventù – II
Piano", da aggiudicarsi con applicazione del criterio del minor prezzo di cui all'art. 50 comma 4 e art.108
del D.Lgs. n.36/2023, in favore dell'operatore economico IMCA SRL (P. IVA 07126370720), al prezzo
offerto di € 361.972,94 corrispondente al ribasso del 26,21% sul valore posto a base di gara, oltre e i
seguenti importi da non assoggettare a ribasso d'asta: € 49.775,20 per oneri della sicurezza indiretti, € 26.9
86,82 per oneri della sicurezza aziendali, € 382.029,02 per costi della manodopera, per un importo
complessivo di € 820.763,98 oltre IVA ;

2.

di procedere con gli adempimenti informativi come da disposizioni di cui al D.Lgs. 36/2023 e del D.M. 2
dicembre 2016, concernenti gli obblighi di pubblicità dell’esito della presente procedura di affidamento;

3.

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente Albo Pretorio on
line sezione – “Bandi ed esiti di gare d’appalto”, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi
del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in quanto richiamati dall'art.225 comma
1, del D.Lgs 36/2023, nonché sul portale “Elenco operatori economici/gare telematiche” del sito web della
Città Metropolitana di Bari;

4.

di notificare il presente provvedimento al RUP dell’intervento in oggetto – ing. Giovanni Mele, Funzionar
io Tecnico del VI Settore – Realizzazione e manutenzione opere pubbliche – del Comune di Altamura
(Bari).

5.

Determinazione Dirigenziale n. 6683 del 29-11-2023 3/4



1.

2.

3.

4.

5.

Bari, 29-11-2023  
 

 IL DIRIGENTE
AVV. NUNZIA POSITANO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale e conservato in ambiente protetto ai sensi di legge.
 

Determinazione Dirigenziale n. 6683 del 29-11-2023 4/4


